

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



廈門國際港務股份有限公司
XIAMEN INTERNATIONAL PORT CO., LTD*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：3378)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司之證券上市規則第13.09 及13.10B 條之規定而發佈。

以下公告是由廈門國際港務股份有限公司旗下一間以其A股於深圳證券交易所上市之附屬公司，廈門港務發展股份有限公司而發放。廈門港務發展股份有限公司之截至二零一三年六月三十日止之六個月財務報告未經審計，該報告乃按照中國公認會計準則編製。

承董事會命
廈門國際港務股份有限公司
執行董事兼公司秘書
洪麗娟

中國廈門，二零一三年八月二十二日

於本公告日期，本公司執行董事為林開標先生、繆魯萍女士、黃子榕先生、方耀先生及洪麗娟女士；本公司非執行董事為鄭永恩先生、陳鼎瑜先生、傅承景先生及柯東先生；及本公司獨立非執行董事為劉峰先生、真虹先生、許宏全先生、林鵬鳩先生及黃書猛先生。

* 僅供識別

廈門港務發展股份有限公司 2013 半年度報告摘要

1、重要提示

(1)

本半年度報告摘要來自半年度報告全文，投資者欲瞭解詳細內容，應當仔細閱讀同時刊載於巨潮資訊網或深圳證券交易所網站等中國證監會指定網站上的半年度報告全文。

(2) 公司簡介

股票簡稱	廈門港務	股票代碼	000905
股票上市交易所	深圳證券交易所		
聯繫人和聯繫方式	董事會秘書	證券事務代表	
姓名	劉翔	朱玲玲	
電話	0592-5829955	0592-5829955	
傳真	0592-5829990	0592-5829990	
電子信箱	liux@xmgw.com.cn	zhull@xmgw.com.cn	

2、主要財務數據及股東變化

(1) 主要財務數據

公司是否因會計政策變更及會計差錯更正等追溯調整或重述以前年度會計數據

是 否

	本報告期	上年同期	本報告期比上年同期增減 (%)
營業收入 (元)	1,574,979,571.56	1,180,498,091.59	33.42%
歸屬於上市公司股東的淨利潤 (元)	89,202,228.14	82,972,613.05	7.51%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤 (元)	71,770,906.93	72,762,861.09	-1.36%
經營活動產生的現金流量淨額 (元)	5,665,051.48	92,600,790.95	-93.88%
基本每股收益 (元/股)	0.17	0.16	6.25%
稀釋每股收益 (元/股)	0.17	0.16	6.25%
加權平均淨資產收益率 (%)	4.4%	4.62%	-0.22%
	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末增減 (%)
總資產 (元)	3,789,053,717.28	3,625,334,400.46	4.52%
歸屬於上市公司股東的淨資產 (元)	2,048,460,697.77	1,984,832,182.12	3.21%

(2) 前 10 名股東持股情況表

報告期末股東總數		50,879				
前 10 名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股比例 (%)	持股數量	持有有限售條件的股份數量	質押或凍結情況	
					股份狀態	數量
廈門國際港務股份有限公司	國有法人	55.13%	292,716,000	0		0
招商局華建公路投資有限公司	國家	0.85%	4,521,547	0		0
陳雅芬	境內自然人	0.53%	2,532,708	0	未知	
葉立棋	境內自然人	0.3%	1,583,024	0	未知	
吳丹紅	境內自然人	0.26%	1,389,082	0	未知	
黨建軍	境內自然人	0.2%	1,053,000	0	未知	
寧岫	境內自然人	0.19%	1,021,099	0	未知	
黃建安	境內自然人	0.17%	926,000	0	未知	
陳志斌	境內自然人	0.17%	900,000	0	未知	
北京道威德藝術文化有限公司	境內非國有法人	0.16%	871,722	0	未知	
上述股東關聯關係或一致行動的說明	1、公司持股 5%以上（含 5%）的股東僅廈門國際港務股份有限公司一家，是本公司的控股股東，關聯屬性為控股母公司，所持股份性質為國有法人股； 2、公司位列前十名的其他股東與上市公司控股股東不存在關聯關係，也不屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人； 3、未知其他流通股股東之間是否存在關聯關係或一致行動關係。					
參與融資融券業務股東情況說明（如有）	1、陳雅芬通過信用交易擔保證券帳戶持有公司股票 2,532,708 股； 2、葉立棋通過信用交易擔保證券帳戶持有公司股票 1,583,024 股。					

(3) 控股股東或實際控制人變更情況

控股股東報告期內變更

適用 不適用

實際控制人報告期內變更

適用 不適用

3、管理層討論與分析

(1)、概述

2013年公司圍繞東南國際航運中心建設這一主線，積極實踐股東大會、董事會確定的各項工作部署，逐步落實公司的整體發展戰略，各項工作取得了明顯成效：報告期內，公司實現營業收入157,498萬元，比2012年上半年增長33.42%。公司2013年上半年實現利潤總額13,632萬元，實現歸屬於上市公司股東的淨利潤8,920萬元，較2012年上半年分別增長8%和7.51%，利潤總額及淨利潤增長主要系本報告期建材銷售及綜合物流服務有較大幅度增長。

(2)、主營業務分析

概述

營業收入較上年同期增長33.42%，增加394,481,479.97元，主要是本報告期貿易業務收入增加及綜合物流服務收入上升所致；營業成本較上年同期增長41.89%，增加412,151,829.57元，主要是本報告期貿易業務收入增加，相應的成本增加以及綜合物流服務業務自行承擔責任和風險，自二零一三年一月一日起按照全額法確認收入及成本，不再將收取的價款扣除所支付的價款後的餘額確認為收入所致。

銷售費用較去年同期增長41.11%，主要是本報告期貿易業務增加，銷售費用增長；管理費用較去年同期增長9.58%。財務費用較去年同期減少288.99%，主要是本報告期減少銀行借款及古雷疏港公路BT項目計提未確認融資收益所致。所得稅費用較去年同期增長12.88%，主要是利潤總額增加所致。

經營活動產生的現金流量淨額比上年同期減少93.88%，主要是本報告期貿易業務購入存貨較多所致。

投資活動現金流量淨額比上年同期下降163.08%，主要是本報告期古雷疏港公路BT項目投入所致。

籌資活動現金流量淨額比上年同期增加119.93%，主要是本報告期內償還借款總額減少以及吸收投資增加所致。

現金及現金等價物淨增加額比上年同期下降18.12%，主要是經營活動、投資活動產生的現金流量淨額減少所致。

主要財務數據同比變動情況

單位：元

	本報告期	上年同期	同比增減(%)	變動原因
營業收入	1,574,979,571.56	1,180,498,091.59	33.42%	主要是貿易業務收入增加及綜合物流服務收入上升所致。
營業成本	1,396,023,146.29	983,871,316.72	41.89%	主要是貿易業務收入增加帶來的成本增加及綜合物流服務成本增加所致。
銷售費用	4,774,508.02	3,383,592.20	41.11%	貿易業務增加導致銷售費用增加。
管理費用	67,711,042.27	61,793,234.74	9.58%	
財務費用	-6,609,455.25	3,497,258.33	-288.99%	銀行借款減少及古雷疏港公路BT項目計提未確認融資收益所致。
所得稅費用	29,499,397.48	26,134,466.84	12.88%	
經營活動產生的現金流量淨額	5,665,051.48	92,600,790.95	-93.88%	主要是本報告期貿易業務購入存貨較多所致。
投資活動產生的現金流量淨額	-145,245,952.10	-55,208,916.99	-163.08%	古雷疏港公路BT專案投入資金所致。
籌資活動產生的現金流量淨額	26,394,493.65	-132,403,182.53	119.93%	償還借款總額減少以及吸收投資增加所致。
現金及現金等價物淨增加額	-112,320,183.07	-95,093,280.51	-18.12%	

4、涉及財務報告的相關事項

(1) 與上年度財務報告相比，會計政策、會計估計和核算方法發生變化的情況說明

本報告期本公司的主要會計政策、會計估計未發生變更，本報告期本公司未發生前期會計差錯更正。

(2) 報告期內發生重大會計差錯更正需追溯重述的情況說明

無

(3) 與上年度財務報告相比，合併報表範圍發生變化的情況說明

與上年相比，本報告期內合併範圍新增上海海衡實業有限公司，為本公司子公司廈門港務貿易有限公司的全資子公司。

(4) 董事會、監事會對會計師事務所本報告期“非標準審計報告”的說明

不適用